

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 4077  
उत्तर देने की तारीख 18.08.2025

**बहुउद्देशीय सांस्कृतिक परिसर की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता**

**4077. श्री हरीभाई पटेल :**

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) आठवीं पंचवर्षीय योजना और दसवीं पंचवर्षीय योजना के अंतर्गत सरकार द्वारा बहुउद्देशीय सांस्कृतिक परिसरों की स्थापना हेतु वित्तीय सहायता योजना के अंतर्गत राज्य सरकारों/राज्य प्रायोजित निकायों को संबंधित योजना के अंतिम पाँच वर्षों के दौरान आवंटित धनराशि का व्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत मेहसाणा लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित उत्तरी गुजरात में राज्य सरकारों/राज्य प्रायोजित निकायों को सरकार द्वारा प्रदान की गई वित्तीय सहायता का व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार को सांस्कृतिक परिसरों के जीर्णोद्धार हेतु वित्तीय सहायता/अनुदान के लिए राज्य सरकारों/राज्य प्रायोजित निकायों से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं और यदि हाँ, तो मेहसाणा लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित उत्तरी गुजरात का तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

**उत्तर**

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री  
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क): रचनात्मक कलाओं में उत्कृष्टता केंद्रों के रूप में कार्य करने हेतु कला एवं सांस्कृतिक परिसरों की स्थापना के लिए राज्य सरकारों/राज्य-प्रायोजित निकायों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए आठवीं पंचवर्षीय योजना (1992-97) में 'बहुउद्देशीय परिसरों की स्थापना हेतु वित्तीय सहायता स्कीम (एमपीसीसी)" की शुरुआत की गई थी। यह स्कीम दिनांक 01.04.2007 से समाप्त कर दी गई है।

विभिन्न श्रेणियों के नए सांस्कृतिक परिसरों की स्थापना को मुविधाजनक बनाने के लिए पूर्ववर्ती एमपीसीसी स्कीम को संशोधित किया गया और दिनांक 07.05.2011 से श्री रबीन्द्रनाथ टैगोर के नाम पर टैगोर सांस्कृतिक परिसर (टीसीसी) स्कीम के रूप में पुनः आरंभ किया गया। यह स्कीम मौजूदा रवींद्र सभागार को अत्याधुनिक सांस्कृतिक परिसर बनाने हेतु स्तरोन्नयन, आधुनिकीकरण और रूप-परिवर्तन करने संबंधी कार्य में भी सहायता प्रदान करती है।

विगत पाँच वर्षों के दौरान 'टैगोर सांस्कृतिक परिसर' स्कीम के अंतर्गत जारी धनराशि का व्यौरा निम्नानुसार है:-

वर्ष	राशि (करोड़ रुपए में)
2020-21	5.96
2021-22	3.49
2022-23	5.00
2023-24	15.56
2024-25	3.00
कुल	33.01

- (ख) विगत पाँच वर्षों के दौरान उक्त स्कीम के अंतर्गत मेहसाणा लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित उत्तरी गुजरात में राज्य सरकारों/राज्य प्रायोजित निकायों को कोई वित्तीय सहायता प्रदान नहीं की गई है।
- (ग) विगत पाँच वर्षों के दौरान उक्त स्कीम के अंतर्गत मेहसाणा लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित उत्तरी गुजरात में सांस्कृतिक परिसरों के नवीकरण हेतु वित्तीय सहायता/अनुदान के लिए राज्य सरकारों/राज्य प्रायोजित निकायों से कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

\*\*\*\*\*